
 

  
 

 
 
 

Rapport annuel sur le 
Prix et la Qualité du 
Service Assainissement 

2011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois 
Exercice 2011 

 
 

3 

SOMMAIRE 
 

 
I- CARACTERISTIQUES TECHNIQUES DU SERVICE ASSAINISSEMENT............................................... 8 

I-1. PRESENTATION DU TERRITOIRE DESSERVI..................................................................................................... 9 
 Population actuelle..................................................................................................................................... 9 
[...]
27 253 22 251   22 251 
49 504 

15 383 

64 887 

Equipements 

Nombre de postes de relevage : 5 
              

Nombre de branchements 
unitaire séparatif EU total EU séparatif EP TOTAL 
1 694 1 384 3 078   3 078 

         
Nombre de grilles avaloirs 

unitaire     séparatif EP TOTAL 
361         205 566 

         
Nombre de déversoirs d'orage 

unitaire     séparatif EP TOTAL 
9           9 
         

STATION D'EPURATION 
Albi-Madeleine (intercommunale) 

Situation Dimensionnement 
(EH) 

Type secteur assaini mise en 
service 

rue Capitaine Julia 91000 
boues 
activées 

Albi/Arthès/Lescure/Saint-Juéry/Cunac/ 
Cambon/Puygouzon/Le Sequestre 

2010 

Clos de Rousset 

chemin de Rousset 80 Fosse toutes eaux 
+ Massif à zéolithe 

lotissement du clos de Rousset 2008 



 

 

Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2011 
 

32 

SALIES 

Nb abonnés eau potable 312 Population totale : 794 

Nb abonnés assainissement 
collectif 297 Population desservie par le réseau d'eaux usées : 756 

Nb abonnés assainissement non 
collectif 15 Population non desservie par le réseau d'eaux usées : 38 

              

RESEAUX 
Linéaires (en mètres) 

EAUX USEES (EU) EAUX PLUVIALES (EP) TOTAL 

Unitaire Séparatif total Séparatif 

Gravitaire gravitaire refoulement total Gravitaire 

  6 150   6 150 
6 150 

3 000 

9 150 

Equipements 

Nombre de postes de relevage : 4 
              

Nombre de branchements 
unitaire séparatif EU total EU séparatif EP TOTAL 

  290 290   290 
              

STATION D'EPURATION 
Saliès Communale 

Situation Dimensionnement 
(EH) 

Type secteur assaini mise en 
service 

route de saliès 800 Lagune Lotissements 1992 

Saliès Bourg 

chemin du château bas 200 
Fosse toutes 

eaux + Filtre à 
sable 

Bourg 2002 

 



 

 

Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2011 
 

33 

TERSSAC 

Nb abonnés eau potable 521 Population totale : 1 029 

Nb abonnés assainissement 
collectif 439 Population desservie par le réseau d'eaux usées : 864 

Nb abonnés assainissement non 
collectif 162 Population non desservie par le réseau d'eaux usées : 165 

              

RESEAUX 
Linéaires (en mètres) 

EAUX USEES (EU) EAUX PLUVIALES (EP) TOTAL 

Unitaire Séparatif total Séparatif 

Gravitaire gravitaire refoulement total Gravitaire 

  9 025   9 025 
9 025 

2 680 

11 705 

Equipements 

Nombre de postes de relevage : 5 
              

Nombre de branchements 
unitaire séparatif EU total EU séparatif EP TOTAL 

  324 324   324 
         

Nombre de regards 
unitaire séparatif EU total EU séparatif EP TOTAL 

  158 158   158 
         

STATION D'EPURATION 
Terssac Communale 

Situation Dimensionnement 
(EH) 

Type secteur assaini mise en 
service 

chemin de Clairefont 1050 Lagune bourg de Terssac 2001 

ZI Albipole 

avenue la Martelle 400 

boues 
activées 
moyenne 
charge 

Zone d'activité d'albipole et 
riverains 

1997 

 



 

 

Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2011 
 

34 

I-6. RESULTATS DE FONCTIONNEMENT 2011 
 FONCTIONNEMENT DES POSTES DE RELEVAGE 

   

Consommation 
d'énergie  

(en kWh/an) 

Temps de marche 
des pompes (en 

heures) 

Volumes 
pompés 

(m3) 

Albi           
  PR LES CRINS 156 43 1 611 

  PR PASTELIERS 318 104 1 924 

  PR MATISSE 1 094 248 13 472 

  PR STE CAREME 312 55 1 326 

  PR TERSSAC 27 192 2 456 235 787 

  PR PONT VIEUX 3 486 758 38 125 

  PR FABRE EGLANTINE 457 246 6 129 

  PR GRAULHET 1 731 373 4 844 

  PR HOCHE 2 119 1 178 27 091 

  PR CERISERAIE 681 141 6 065 

  PR PARC DE PELISSIER  305 202 2 628 

  PR MOULINS DE L'ALBIGEOIS 1 131 376 8 535 

  PR GALINOU 28 599 2 102 90 315 

  PR PAUL PERRET 1 204 398 14 355 

  PR SEQUESTRE 8 201 215 8 267 

  PR JARDIN DE PELISSIER 339 141 2 539 

  DEGRILLEUR GARDES 1 156 2 053  /  

  PR IMBERT 5 015 1 292 105 740 

  PR RIVES DU TARN 1 337 541 8 764 

  PR DOUMERG 75 73 1 757 

  PR PONT NEUF 188 921 3 099 1 084 535 
         

Arthès        

  PR MALROUX 1 181 807   

  PR CANOE 3 902     

  PR RD 70 16  12   

         

Castelnau de Lévis       

  PR PECHEUR 1 401 854    

         



 

 

Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2011 
 

35 

 

   

Consommation 
d'énergie  

(en kWh/an) 

Temps de marche des 
pompes (en heures) 

Volumes 
pompés (m3) 

Cunac        

  PR LES AVALATS 1 047 580   

  PR CANAQUE 302 /   

  PR RIVIERE 4 288 826   

      

Dénat        

  PR DU BOURG 266 /    

  PR LA RESCLAUZE 692 116    

         

Fréjairolles        

  PR BOURG LOT LE PIC 335    

         

Labastide Dénat       

  PR DU BOURG 7 097 1 504    

         

         

Le Séquestre        

  PR LA BAUTE 2 200 2 360   

  PR PENDARIES 1 938 953   

  PR TAILLADES 9 671 1 221   

         

Lescure d'Albigeois       

  PR LES PRATS 593 349   

  PR L'EGLISE / 49   

  PR ST PIERRE 289 164   

  PR STADE 681 287   

  PR PHARMACIE 1 917 945   

  PR MORONI 4 839 7 563   

  PR BARRIERE 9 313 7 009   

  PR JARDINERIE 1 108 716   

  PR MAC DO 768 324   

  PR BARRIERE II  84 94   

  PR SEGALAR 180 68   

  PR COURDURARIES 773 146   

         



 

 

Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2011 
 

36 

 

   

Consommation 
d'énergie  

(en kWh/an) 

Temps de marche 
des pompes (en 

heures) 

Volumes 
pompés (m3) 

Marssac      

 Veolia Eau PR DES LIZES 190    

  PR DU PARC 294    

  PR RUE DU PORT 2 381    

  DIP DE BOURDELAS 618    

Puygouzon        

  PR BELLEVUE 4 883 748   

  PR PERRIERE 25 256 1 952   

  PR BOIS GRAND 702 77   
         

Saint-Juéry        

  PR RENAUDIE 1 627 797   

  PR COLETTE 1 654 182   

  PR SAUT DU SABOT 4 821 1 982   

         

Saliès        
  PR CHÂTEAU BAS / 150 707 

  PR BOUSQUET 205 89 851 

  PR COUXOVIE 200 29 450 

 PR CENTRE Pas de compteur 

         

Terssac        

  PR LAGUNE 3 351 1 779   

  PR LARROQUE 651 279   

  PR MAZET 908 668   

  PR CROIX ROUGE 4 259 2 385   

  PR JEAN THOMAS 751 5   

  PR MARTELLE 734 4   

         

Ouvrages structurants       

  PR0 ARTHES 5 378 577 28 850 

  PR1 LESCURE 22 628 1 328 159 144 

  PR2 LESCURE 7 251 1 212 148 952 

  PR3 LESCURE 6 103 1 124 218 568 

  PR4 SAINT JUERY 82 682 4 262 670 348 

  PR5 ALBI - Fonlabour 8 534 1 661 111 460 

 PR7 ALBI – Bondidou 60 789 1 861 1 014 982 

 Bassin Tampon de la Vène Volume transité 201 991 

 PUYGOUZON 
2 245 

Volume stocké 5 394 

TOTAL 574 682  4 197 691 

 



 

 

Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2011 
 

37 

 CONTROLES ET INTERVENTIONS SUR RESEAUX ET POSTES 

 RESEAUX POSTES DE RELEVAGE 

 

 

curage 
préventif 

ml 

nettoyage 
avaloirs 

u 

interventions 
curatives 

u 

inspections 
télévisées 

ml 

contrôle de 
conformité 

branchements 

u 

interventions 
préventives 

u 

interventions 
curatives 

u 

ALBI 24 264 1 489 437 3 600 189 39 118 

ARTHES 955 99 1 953 6 5 9 

CAMBON   6  2   

CASTELNAU 30    1 2 2 

CUNAC 500  2 77 6 10 14 

DENAT      4  

FREJAIROLLES   3 1080  2 5 

LABASTIDE D.      2  

SEQUESTRE 185 16 5  2 10 20 

LESCURE 150 59 14 249 12 32 47 

MARSSAC(Veolia) 1 750 65 8     

PUYGOUZON   5 60 7   

SAINT-JUERY 3 231 592 45 2 994 22 12 7 

SALIES 100  2  2 6 9 

TERSSAC 600  3 800 6 6 23 

TOTAL 30 015 2 255 523 9 813 255 130 254 

 



 

 

Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2011 
 

38 

 LES OUVRAGES D’EPURATION  
Les systèmes de traitement collectif des eaux usées sont au nombre de 18, répartis comme suit : 

 

Stations Capacité STEP Type de filière Mise en 
service Exploitant 

     
Albi-Madeleine 91000 EH Boues Activées 

Faible Charge 2010 Régie 

     

Carlus 200 EH 
Décanteur 

Digesteur Filtre à 
Sable 

1996 Régie 

     
Castelnau de Lévis 1050 EH Lagune 2005 Régie 
     

240 EH Lagune 1989 Régie Dénat 
200 EH Lagune 1975 Régie 

     

400 EH 
Décanteur 

Digesteur + Filtre à 
Sable 

1996 Régie 

250 EH 
Décanteur 

Digesteur + Filtre à 
Sable 

2001 Régie Fréjairolles 

130 EH Fosse Toutes Eaux 
+ Filtre à Sable 2007 Régie 

     
Labastide Dénat 200 EH Lagune 1982 Régie 
     

2500 EH Boues Activées 
Aération Prolongée 1982 Veolia Eau 

50 EH Lit bactérien faible 
charge 1970 Veolia Eau Marssac/Tarn 

50 EH Lit bactérien faible 
charge 1980 Veolia Eau 

     

St Juéry 80 EH Fosse toutes eaux + 
Massif à zéolithe 2008 Régie 

     
800 EH 

 
Lagune 

 
1992 Régie 

Saliès 
200 EH Fosse toutes Eaux + 

Filtre à Sable 2002 Régie 

     
Terssac 1050 EH Lagune 2001 Régie 
     
ZA Albipôle 400 EH Boues Activées 

Moyenne Charge 1997 Régie 

 
 
La fiche signalétique de chaque station comprenant ses résultats de fonctionnement est 
présentée en annexe. 

 

 EVALUATION DES CHARGES BRUTES, PRODUCTION ET VALORISATION DES BOUES, 
QUALITE DE L’EAU REJETEE AU MILIEU NATUREL 

 
Au sens de l’article 16-II du décret du 3 juin 1994, il s’agit d’évaluer les charges brutes et les flux 
des substances polluantes actuelles. 
La station d’épuration du Mas Provençal à Fréjairolles ne permet pas la réalisation de bilan 24 
heures car il est impossible d’effectuer un échantillon représentatif sur 24 heures sur l’effluent brut 
en entrée de station. 



 

 

Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2011 
 

39 

 
 

Charge polluante 

(kg/j) 

Communes 
Capacité 
nominale 
en EH 

Charge 
reçue 

en EH 

% 

capacité 
nominale DBO5 

Nominale 

DBO5  

Moyenne 
reçue  

DCO  

Nominale 

DCO  

Moyenne 
reçue  

MES  

Nominale 

MES 
Moyenne 
reçue  

Charge 
hydraulique 

moyenne 
journalière 

(m3/j) 

Albi 
Madeleine 91 000 52250 57 % 5652 2 289 11 865 6 271 8832 2 780 10 957 

Carlus 200 85 42,5 % 12 5,11 24 9,95 14 2,76 13,8 

Castelnau-
de-Levis 1 050 524 50 % 63 26,40 126 53,82 73,5 20,86 112,4 

Dénat - Nord 240 468 195 % 14 28,08 29 60,48 17 74,52 108 

Dénat – Sud 200 40 20 % 12 2,40 24 4,66 14 1,14 20 

Fréjairolles – 
Ondesque 400 251 63 % 24 15,05 48 27,91 28 11,18 43 

Fréjairolles - 
Mazens 250 121 48 % 15 7,25 30 19,2 18 4,93 29 

Fréjairolles – 
Mas 
Provençal 

130 / / 6 / 12 / 9 / / 

Labastide de 
Dénat 160 35 22 % 10 2,2 19 7 11 2,4 10 

Marssac 2 500 1067 43 % 150 64 300 147 175 70 676 

Saliès - 
lagune 800 310 39 % 48 18,62 96 65,66 56 33,32 98 

Saliès - bourg 200 169,5 85 % 12 10,17 24 16,18 14 9,90 9 

St-Juéry – 
clos de 
Rousset 

80 38 47,5 % 4,8 2,25 9,6 7,48 5,6 3,03 3,52 

Terssac - 
lagune 1050 351 33 % 63 16,4 126 43,33 73,5 13,9 117 

ZAC Albipole 400 1454 363,5 % 24 87,23 48 140,36 28 31,11 61 

TOTAL 98 660 57 164        12 258 



 

 

Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2011 
 

40 

 LES VOLUMES TRAITES   
 

L’ensemble des volumes traités sur les stations de la communauté d’agglomération provient 
uniquement des habitants de l’agglomération. 
 
Au total, 3 940 660 m3 d’eaux usées ont été traitées par les stations de la communauté 
d’agglomération en 2011, soit 0,77 % de plus qu’en 2010. 
 

Ce volume est à relier directement aux ressources du service, la redevance communautaire étant 
directement proportionnelle au volume traité. 
 
 
La répartition des volumes traités par commune est la suivante : 
 
 



 

 

Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2011 

 
 

41 



 

 

Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2011 

 
 

42 



 

 

Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2011 
 

43 

 PRODUCTION ET VALORISATION DES BOUES 
L’ensemble des conventions pour le transport et le traitement des boues a fait l’objet d’une mise à 
jour, à travers de nouvelles consultations dans le cadre du Code des Marchés Publics, précisant le 
cadre des prestations aussi bien d’un point de vue technique que d’un point de vue administratif 
(conditions de renouvellement).  

 

Stations 
Boues évacuées en 

2010 
(TMS) 

Boues 
évacuées en 

2011 
(TMS) 

Filière d’évacuation 
et/ou de valorisation 

Filière 
conforme 

% 

Albi – Madeleine 
247 

(du 1er juillet au 31 
décembre 2010) 

740 Compostage (598 T) 
Epandage (142 T) 

100% 

Carlus 1,02 0,8 100 % 

Fréjairolles - 
Ondesque 

0,77 0,8 100 % 

Fréjairolles - 
Mazens 

0,85 0,8 100 % 

Fréjairolles 
Mas Provençal 

/ 0,4 100 % 

St-Juéry 
Clos Rousset 

/ 0.32 100 % 

Saliès Bourg 
(filtre) 

/ 0.4 

Transport par l’entreprise SRA SAVAC et 
dépôtage à la STEP Albi-Madeleine 

100 % 

Marssac 10,8 16,2 Stockage et déshydratation sur site et une 
partie est évacuée CET Lavaur 

100 % 

Albipôle 2,02 3,2 Déposante à Réalmont puis CET de Lavaur 100 % 

Castelnau-de-
Lévis* 

/ / Plan d’épandage le moment venu 
(tous les 20 ans en moyenne) 

100 % 

Dénat Sud 
Ouest* 

/ / Plan d’épandage le moment venu 
 

100 % 

Dénat - Nord-
Est* 

/ / 
Plan d’épandage le moment venu 
 100 % 

Labastide-
Dénat* 

/ / 
Plan d’épandage le moment venu 
 100 % 

Saliès - Lagune* / / 
Plan d’épandage le moment venu 
 100 % 

Terssac - 
Lagune* 

/ / Plan d’épandage le moment venu 
 

100 % 

TOTAL 617,46 762,92 Indicateur P206.3  100 % 

 
*la production concernant les lagunes est donnée à titre indicatif, puisque l’évacuation des boues n’a lieu 
que tous les 15 à 20 ans. 
 
La problématique de l’élimination et de la valorisation des boues est fondamentale pour la 
communauté d’agglomération. 
La mise aux normes de la station d’épuration d’Albi- Madeleine a intégré cette problématique et 
a déclenché le dépôt d’un nouveau dossier de plan d’épandage fondé sur une valorisation des 
boues sur deux filières parallèles et complémentaires : le co-compostage et l’épandage direct sur 
terrains agricoles.  
Le récépissé de déclaration au titre de la loi sur l’eau a été signé le 11/07/2011 par les services de 
la police de l’eau du Tarn. 



 

 

Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois  
Exercice 2011 
 

44 

 QUALITE DE L’EAU REJETEE AU MILIEU NATUREL 

 

Analyses  
 

Les prélèvements et le calendrier d’analyses sont fixés par le SATESE (Service d’Assistance 
Technique aux Exploitants de Stations d’Epuration), du Conseil Général du Tarn. 
Les analyses sont effectuées par le laboratoire d’hygiène départemental d’Albi, sauf pour la 
station d’épuration d’Albi-Madeleine qui réalise in situ les analyses dans le cadre d’une 
autosurveillance soumise à la validation, de l’agence de l’eau Adour-Garonne, du SATESE 
du Tarn et du service départemental de police de l’eau du Tarn. 

 
 

Résultats d’analyses  
 

Les paramètres étudiés sont physico-chimiques : pH, conductivité, demande biochimique 
sur 5 jours, demande chimique, matières en suspension, azote, phosphore. 
Est également effectuée à chaque visite une caractérisation des boues : test complet de 
décantation.  

 

Résumé des analyses effectuées en 2011  
 

Les moyennes des résultats des analyses réalisées sont rassemblées dans le tableau suivant. 
 

On remarque que, contrairement au dépassement de la capacité nominale, certaines 
stations parviennent à traiter correctement les effluents, en étant conformes aux normes de 
rejets en vigueur. 

 
Cependant : 

 
- les bilans 24 heures réalisés sur les stations par lagunage ont montré des résultats 
mauvais liés à des épisodes pluviaux les jours précédents les bilans en particulier sur les 
lagunes de Castelnau-de-Lévis et de Terssac. 

 

- la station de la ZAC Albipôle a reçu des effluents industriels concentrés le jour du bilan 
24h. Les concentrations des polluants dans l’eau rejetée sont donc mauvaises dans le 
tableau suivant. Cependant les rendements sont bons sur cette station d’épuration. Elle 